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คูมือสําหรับประชาชน: การรับชําระภาษีบํารุงทองท่ี
หนวยงานท่ีรับผิดชอบ: องคการบริหารสวนตําบลนาทราย อําเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช
กระทรวง:กระทรวงมหาดไทย

1. ช่ือกระบวนงาน:การรับชําระภาษีบํารุงทองท่ี
2. หนวยงานเจาของกระบวนงาน : องคการบริหารสวนตําบลนาทราย อําเภอเมืองนครศรีธรรมราช

จังหวัดนครศรีธรรมราช
3. ประเภทของงานบริการ:กระบวนงานบริการท่ีเบ็ดเสร็จในหนวยเดียว
4. หมวดหมูของงานบริการ:อนุญาต/ออกใบอนุญาต/รับรอง
5. กฎหมายท่ีใหอํานาจการอนุญาต หรือท่ีเกี่ยวของ:

1.พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ีพ.ศ. ๒๕๐๘
2.พ.ร.บ. สภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบลพ.ศ. 2537
3.การจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ี
4. การลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี

6. ระดับผลกระทบ: บริการท่ัวไป
7. พื้นท่ีใหบริการ: ทองถ่ิน
8. กฎหมายขอบังคับ/ขอตกลงท่ีกําหนดระยะเวลา -

ระยะเวลาท่ีกําหนดตามกฎหมาย / ขอกําหนด ฯลฯ 0 เดือน
9. ขอมูลสถิติ

จํานวนเฉลี่ยตอเดือน 0
จํานวนคําขอท่ีมากท่ีสุด 0
จํานวนคําขอท่ีนอยท่ีสุด 0

10.ช่ืออางอิงของคูมือประชาชน
11.ชองทางการใหบริการ

สถานท่ีใหบริการ
ท่ีทําการองคการบริหารสวนตําบลนาทราย (กองคลัง/ฝายจัดเก็บรายได) หมูท่ี 1 ตําบลนาทราย
อําเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช รหัสไปรษณ 80280/ติดตอดวยตนเองณหนวยงาน
ระยะเวลาเปดใหบริการ
เปดใหบริการวันจันทรถึงวันศุกร (ยกเวนวันหยุดท่ีทางราชการกําหนด) ตั้งแตเวลา 08:30 - 15:00 น.
(มีพักเท่ียง)
หมายเหตุ
กรณีมีการชําระเงินคาภาษีบํารุงทองท่ีปดรับชําระเงินเวลา 15.00 น.

12.หลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข(ถามี) ในการย่ืนคําขอ และในการพิจารณาอนุญาต
1. ตามพระราชพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ.๒๕๐๘

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการ โปรดเกลา ฯ ใหประกาศวา โดยท่ี
เปนการสมควรแยกกฎหมายเก่ียวกับภาษีบํารุงทองท่ีออกจากประมวลรัษฎากรจึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ
ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไว โดยคําแนะนําและยินยอมของสภารางรัฐธรรมนูญในฐานะรัฐสภา ดังตอไปนี้

มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ.๒๕๐๘”
มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศใน ราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป
มาตรา ๓ ใหยกเลิกลักษณะ ๓ ภาษีบํารุงทองท่ีแหงประมวลรัษฎากร บรรดากฎหมาย กฎ และขอบังคับอ่ืน ใน

สวนท่ีมีบัญญัติไวแลวในพระราชบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญัตินี้ ใหใชพระราชบัญญัตินี้ แทน
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มาตรา ๔ ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีวาการ กระทรวงมหาดไทยรักษาการตาม
พระราชบัญญัตินี้ และใหมีอํานาจออกกฎกระทรวงเพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ กฎกระทรวงนั้น เม่ือไดประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาแลว ใหใชบังคับได

มาตรา ๕ เม่ือไดมีพระราชกฤษฎีกาใหเทศบาลใดอยูในความ ควบคุมดูแลของกระทรวงมหาดไทยตามกฎหมาย
วาดวยเทศบาล บรรดาอํานาจหนาท่ีของผูวาราชการจังหวัดตามพระราชบัญญัตินี้ ใหเปนอํานาจหนาท่ีของรัฐมนตรี
หรือผูซึ่งรัฐมนตรีมอบหมาย

หมวด ๑
ขอความท่ัวไป

มาตรา ๖ ในพระราชบัญญัตินี้
“ท่ีดิน” หมายความวา พ้ืนท่ีดิน และใหหมายความรวมถึงพ้ืนท่ีท่ีเปน ภูเขาหรือท่ีมีน้ําดวย
“เจาของท่ีดิน” หมายความวา บุคคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคล ธรรมดาหรือนิติบุคคล ซึ่งมีกรรมสิทธิ์ใน
ท่ีดิน หรือครอบครองอยูในท่ีดินท่ีไมเปน กรรมสิทธิ์ของเอกชน
“ป” หมายความวา ปปฎิทิน
“รัฐมนตรี” หมายความวา รัฐมนตรีผูรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้
มาตรา ๗ ใหผูซึ่ง เปนเจาของท่ีดิน  ในวันท่ี ๑ มกราคมของปใด มีหนาท่ี เสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับปนั้นจาก

ราคาปานกลางของท่ีดิน ตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองท่ีทายพระราชบัญญัตินี้
มาตรา ๘ เจาของท่ีดินไมตองเสีย

(๑) ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งพระราชวังอันเปนสวนสาธารณสมบัติของแผนดิน
(๒) ท่ีดินท่ีเปนสาธารณสมบัติของแผนดินหรือท่ีดินของรัฐท่ีใชในกิจการของรัฐหรือสาธารณะโดยมิไดหา

ผลประโยชน
(๓) ท่ีดินของราชการสวนทองถ่ินท่ีใชในกิจการของราชการสวนทองถ่ินหรือสาธารณะโดยมิไดหา

ผลประโยชน
(๔) ท่ีดินท่ีใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะการศึกษาหรือการกุศลสาธารณะ
(๕) ท่ีดินท่ีใชเฉพาะศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่งท่ีดินท่ีเปนกรรมสิทธิ์ของวัดไมวาจะใชประกอบ

ศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่งหรือไมหรือท่ีศาลเจาโดยมิไดหาผลประโยชน
(๖) ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดรับประโยชนตอบแทน
(๗) ท่ีดินท่ีใชในการรถไฟการประปาการไฟฟาหรือการทาเรือของรัฐหรือท่ีใชเปนสนามบินของรัฐ
(๘) ท่ีดินท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือนท่ีตองเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดินอยูแลว
(๙) ท่ีดินของเอกชนเฉพาะสวนท่ีเจาของท่ีดินยินยอมใหทางราชการจัดใชเพ่ือสาธารณประโยชนโดย

เจาของท่ีดินมิไดใชหรือหาผลประโยชนในท่ีดินเฉพาะสวนนั้น
(๑๐) ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งท่ีทําการขององคการสหประชาชาติทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติหรือ

องคการระหวางประเทศอ่ืนในเม่ือประเทศไทยมีขอผูกพันใหยกเวนตามอนุสัญญาหรือความตกลง
(๑๑) ท่ีดินท่ีเปนท่ีตั้งท่ีทําการของสถานทูตหรือสถานกงสุลท้ังนี้ใหเปนไปตามหลักถอยทีถอยปฏิบัติตอ

กัน
(๑๒) ท่ีดินตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง
มาตรา๘ทวิ๕ เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ในเขต กรุงเทพมหานครใหรัฐมนตรีมีอํานาจออก

กฎกระทรวงดังตอไปนี้
(๑) กําหนดผูมีอํานาจแตงตั้งเจาพนักงานประเมินและเจาพนักงานสํารวจ
(๒) กําหนดหลักเกณฑการแตงตั้งคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาการตีราคาปานกลาง ตามมาตรา๑๔
(๓) กําหนดสถานท่ีเพ่ือปฏิบัติการตามมาตรา๑๘มาตรา๒๘มาตรา๒๙และมาตรา๓๔
(๔) กําหนดเขตทองท่ีตามมาตรา๒๒ (๔)
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(๕) กําหนดวิธีการและสถานท่ีแจงการประเมินตามมาตรา๓๓
(๖) กําหนดผูปฏิบัติหนาท่ีแทนนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรี๓มาตรา๘ (๖) แกไขโดยพระราชกําหนด

แกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ีพ.ศ. ๒๕๐๘พ.ศ. ๒๕๒๔ มาตรา๘ (๗)แกไขโดยประกาศของคณะ
ปฏิวัติฉบับท่ี๑๕๖ลงวันท่ี๔มิถุนายน๒๕๑๕มาตรา๘ทวิเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี๒)
พ.ศ.๒๕๑๖มาตรา๘ทวิ (๔) แกไขโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ีพ.ศ. ๒๕๐๘
พ.ศ. ๒๕๒๔

มาตรา๘ตรี๗ ใหผูวาราชการกรุงเทพมหานครมีอํานาจหนาท่ีเชนเดียวกับผูวาราชการจังหวัดตามท่ีบัญญัติไวใน
พระราชบัญญัตินี้ท่ัวเขตกรุงเทพมหานคร
มาตรา๙ เพ่ือปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้

(๑) ในเขตเทศบาลใหนายกเทศมนตรีมีอํานาจแตงตั้งเจาพนักงานประเมินและเจาพนักงานสํารวจ
(๒) นอกเขตเทศบาลใหนายอําเภอทองท่ีมีอํานาจแตงตั้งเจาพนักงานประเมินและเจาพนักงานสํารวจ

มาตรา๑๐ ภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใดนอกจากองคการบริหารสวนจังหวัด
ใหเปนรายไดขององคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเก็บจากท่ีดินในเขตจังหวัดซึ่งอยูนอกเขต
องคกร ปกครองสวนทองถ่ินตามวรรคหนึ่งใหเปนรายไดขององคการบริหารสวนจังหวัดนั้น มาตรา๑๐ทว๙ิ

มาตรา๑๑ สวนลดและคาใชจายในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีใหเปนไปตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง
มาตรา๑๒ การสงคําสั่งเปนหนังสือหนังสือแจงการประเมินหรือหนังสืออ่ืนใหแกบุคคลใดใหปฏิบัติดังตอไปนี้

(๑) ใหสงในเวลากลางวันระหวางพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการ
(๒) ใหสงณภูมิลําเนาหรือสถานท่ีทําการของผูรับหรือใหสงโดยทางไปรษณียลงทะเบียนถาไมพบผูรับณภูมิลําเนา

รือสถานท่ีทําการของผูรับใหสงแกผูซึ่งบรรลุนิติภาวะแลวซึ่งอยูณภูมิลําเนาหรืออยูในบานหรือสถานท่ีทําการของ
ผูนั้น

มาตรา๘ตรี เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี๒) พ.ศ.๒๕๑๖
มาตรา๑๐ แกไขโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี๓) พ.ศ. ๒๕๔๓
มาตรา๑๐ ทวิยกเลกิโดยพระราชบญัญตัภิาษบีารงุทองท่ี (ฉบบัท่ี๓) พ.ศ.๒๕๔๓

ถาไมสามารถจะสงตามวิธีดังกลาวไดใหปดหนังสือนั้นไวในท่ีแลเห็นไดงายณภูมิลําเนาหรือสถานท่ีทําการของผูนั้นหรือลง
ประกาศแจงความในหนังสือพิมพรายวันอยางนอยสองฉบับหรือโฆษณาดวยวิธีอ่ืนเม่ือไดปฏิบัติการตามวิธีดังกลาวและ
เวลาไดลวงพนไปไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีปฏิบัติการใหถือวาบุคคลนั้นไดรับหนังสือนั้นแลว

หมวด๒
การตีราคาปานกลางของท่ีดิน

มาตรา๑๓ การตีราคาปานกลางของท่ีดินนั้นใหนําเอาราคาท่ีดินในหนวยท่ีจะทําการตีราคาซึ่งซื้อขายกันโดย
สุจริตครั้งสุดทายไมนอยกวาสามรายในระยะเวลาไมเกินหนึ่งปกอนวันตีราคามาคํานวณถัวเฉลี่ยเปนราคาปานกลางโดยมิ
ใหคํานวณราคาโรงเรือนสิ่งปลูกสรางหรือสิ่งเพาะปลูกเขาดวยในกรณีท่ีไมมีการซื้อขายท่ีดินตามวรรคหนึ่งในหนวยใดให
นําเอาราคาปานกลางท่ีคํานวณตามวิธีการในวรรคหนึ่งของท่ีดินในหนวยใกลเคียงท่ีมีสภาพและทําเลท่ีดินคลายคลึงกันมา
เปนราคาปานกลางของท่ีดินในหนวยนั้นไดถาไมอาจตีราคาปานกลางตามสองวรรคกอนไดใหกําหนดราคาปานกลางของ
ท่ีดินโดยถือเกณฑอยางอ่ืนอันอาจแสดงราคาตลาดของท่ีดินโดยเฉลี่ยไดการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหตีราคาเปนหนวย
ตําบลแตถาราคาของท่ีดินในตําบลใดแตกตางกันมากใหพิจารณาตีราคาโดยกําหนดเขตในตําบลนั้นแยกออกเปนหนวยๆ
เพ่ือใหการตีราคาปานกลางเปนไปโดยเท่ียงธรรม

มาตรา๑๔ ใหผูวาราชการจังหวัดแตงตั้งคณะกรรมการข้ึนคณะหนึ่งใหมีหนาท่ีพิจารณาการตีราคาปานกลางตาม
มาตรา๑๓คณะกรรมการนั้นใหประกอบดวยบุคคลในทองท่ีดังตอไปนี้

(๑) ในเขตองคการบริหารสวนจังหวัดประกอบดวยปลัดจังหวัดเจาพนักงานท่ีดินจังหวัดนายอําเภอทองท่ีผูซึ่ง
นายกองคการบริหารสวนจังหวัดมอบหมายหนึ่งคนและผูทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งไดรับเลือกจากสภาองคการบริหารสวน
จังหวัด
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(๒) ในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืนประกอบดวยปลัดจังหวัดเจาพนักงานท่ีดินจังหวัดนายอําเภอทองท่ีผูซึ่ง
ผูบริหารทองถ่ินหรือคณะผูบริหารทองถ่ินมอบหมายหนึ่งคนและผูทรงคุณวุฒิสองคนซึ่งไดรับเลือกจากสภาทองถ่ิน

มาตรา๑๔ แกไขโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ มาตรา๑๕การประชุม
คณะกรรมการตองมีกรรมการมาประชุมไมต่ํากวาก่ึงจํานวนของกรรมการท้ังหมดจึงเปนองคประชุมและใหคณะกรรมการ
เลือกกรรมการคนหนึ่งเปนประธานท่ีประชุมการวินิจฉัยชี้ขาดของท่ีประชุมใหถือเสียงขางมาก กรรมการคนหนึ่งใหมีเสียง
หนึ่งในการลงคะแนนถาคะแนนเสียงเทากันใหประธานท่ีประชุมออกเสียงเพ่ิมข้ึนอีกเสียงหนึ่งเปนเสียงชี้ขาด

มาตรา๑๖ ใหคณะกรรมการพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดินทุกรอบระยะเวลาสี่ป
มาตรา๑๗ ภายหลังการตีราคาปานกลางของท่ีดินตามมาตรา๑๖แลวถามีเหตุแสดงวาราคาท่ีดินในหนวยใดได

เปลี่ยนแปลงไปมากและผูวาราชการจังหวัดพิจารณาเห็นสมควรหรือเจาของท่ีดินรองขอผูวาราชการจังหวัดจะสั่งให
คณะกรรมการทําการพิจารณาตีราคาปานกลางของท่ีดินในหนวยนั้นเสียใหมก็ได

มาตรา๑๘ ภายในเดือนตุลาคมของปท่ีจะครบรอบระยะเวลาสี่ปตาม
มาตรา๑๖ ใหคณะกรรมการยื่นรายงานการตีราคาปานกลางของท่ีดินตอผูวาราชการจังหวัดแสดงราคาปาน

กลางของท่ีดินทุกๆหนวยและใหผูวาราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของท่ีดินนั้นไวณศาลากลางจังหวัดท่ีวาการ
อําเภอสํานักงานเทศบาล สํานักงานสุขาภิบาลและท่ีตําบลแหงทองท่ีนั้นภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับรายงานจาก
คณะกรรมการ

มาตรา๑๙ ถามีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหมตามมาตรา๑๗ใหคณะกรรมการยื่นรายงานการตีราคาใหมตอ
ผูวาราชการจังหวัดและใหผูวาราชการจังหวัดประกาศราคาปานกลางของท่ีดินใหมภายในระยะเวลาและสถานท่ีตามท่ี
กําหนดไวในมาตรา๑๘

มาตรา๒๐ถาเจาของท่ีดินไมเห็นพองดวยกับราคาปานกลางของท่ีดินเจาของท่ีดินมีสิทธิอุทธรณการตีราคาปาน
กลางของท่ีดินตอผูวาราชการจังหวัดไดภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีประกาศราคาปานกลางของท่ีดินและใหนําความใน
หมวด๘อันวาดวยการอุทธรณมาใชบังคับโดยอนุโลม

มาตรา๒๑ การตีราคาปานกลางของท่ีดินทุกรอบระยะเวลาสี่ปตาม มาตรา๑๖ ใหใชเปนราคาปานกลางไดทุกป
สําหรับรอบระยะเวลาสี่ปนั้นในกรณีท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหมตามมาตรา๑๗ราคาปานกลางของท่ีดินใหมนั้น
ใหใชไดสําหรับปท่ีถัดจากปท่ีมีประกาศการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหมจนถึงปสุดทายของรอบระยะเวลาสี่ปตามวรรค
หนึ่งในกรณีท่ีมีการอุทธรณ ตามมาตรา๒๐ ราคาปานกลางของท่ีดินตามคําวินิจฉัยอุทธรณใหใชสําหรับปท่ีเปนประเด็น
แหงการอุทธรณเปนตนไปจนถึงปสุดทายของ รอบระยะเวลาสี่ปตามวรรคหนึ่งและใหผูวาราชการจังหวัดประกาศราคา
ปานกลางของท่ีดินใหมภายในระยะเวลาและสถานท่ีตามท่ีกําหนดไวในมาตรา๑๘

หมวด๓
การลดหยอนและการยกเวนหรือลดภาษีบํารุงทองท่ี

มาตรา๒๒บุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูในจังหวัดเดียวกันและใชท่ีดินนั้น
เปนท่ีอยูอาศัยของตนเปนท่ีเลี้ยงสัตวของตนหรือประกอบกสิกรรมของตนใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีตาม
เกณฑอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้

(๑)ถาเปนท่ีดินนอกเขตเทศบาลใหลดหยอนไดไมเกินหาไรแตจะนอยกวาสามไรไมไดท้ังนี้ตามท่ีกําหนดในขอบัญญัติ
จังหวัดหรือขอบังคับตําบลแลวแตกรณี

(๒) ถาเปนท่ีดินในเขตเทศบาลตําบลหรือในเขตสุขาภิบาลใหลดหยอนไดไมเกินหนึ่งไรแตจะนอยกวาสองรอยตาราง
วาไมไดท้ังนี้ตามท่ีกําหนดในเทศบัญญัติหรือขอบังคับ

(๓) ถาเปนท่ีดินในเขตเมืองพัทยาและเขตเทศบาลอ่ืนนอกจากเขตเทศบาลตําบลใหลดหยอนไดไมเกินหนึ่งรอยตาราง
วาแตจะนอยกวาหาสิบตารางวาไมไดท้ังนี้ตามท่ีกําหนดในขอบัญญัติหรือเทศบัญญัติ

(๔) ถาเปนท่ีดินในเขตกรุงเทพมหานครใหลดหยอนไดดังตอไปนี้
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(ก) ในทองท่ีท่ีมีชุมชนหนาแนนมากใหลดหยอนไดไมเกินหนึ่งรอยตารางวาแตจะนอยกวาหาสิบตารางวา
ไมได

(ข) ในทองท่ีท่ีมีชุมชนหนาแนนปานกลางใหลดหยอนไดไมเกินหนึ่งไรแตจะนอยกวาหนึ่งรอยตารางวา
ไมได
มาตรา๒๒ แกไขโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ีพ.ศ. ๒๕๐๘พ.ศ. ๒๕๒๔
มาตรา๒๒ (๑) แกไขโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี๓) พ.ศ.๒๕๔๓

(ค) ในทองท่ีชนบทใหลดหยอนไดไมเกินหาไรแตจะนอยกวาสามไรไมได ท้ังนี้ตามท่ีกําหนดในขอบัญญัติ
กรุงเทพมหานครทองท่ีใดจะเปนทองท่ีตาม (ก) (ข) หรือ (ค) ใหเปนไปตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสราง
และใชสิ่งปลูกสรางนั้นเปนสถานการคาหรือใหเชาไมไดรับการลดหยอนสําหรับสวนของท่ีดินท่ีมีสิ่งปลูกสรางท่ีใชเปน
สถานการคาหรือใหเชานั้นในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาหลายคนเปนเจาของท่ีดินรวมกันใหไดรับการลดหยอนรวมกันตาม
เกณฑท่ีกําหนดไวในวรรคหนึ่งการลดหยอนตามเกณฑในมาตรานี้ใหไดรับการลดหยอนสําหรับท่ีดินท่ีอยูในจังหวัดใด
จังหวัดหนึ่งแตจังหวัดเดียว

มาตรา ๒๓ ท่ีดินท่ีใชในการเพาะปลูกถาในปลวงมาแลวการเพาะปลูกในบริเวณนั้นเสียหายมากผิดปกติหรือทํา
การเพาะปลูกไมไดดวยเหตุอันพนวิสัยท่ีจะปองกันไดโดยท่ัวไปใหผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจพิจารณายกเวนหรือลดภาษี
บํารุงทองท่ีใหไดตามระเบียบท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนด

มาตรา ๒๓ ทวิ ๑๓ ท่ีดินท่ีใชเปนสุสานและฌาปนสถานสาธารณะโดยรับประโยชนตอบแทนอาจไดรับยกเวนไม
ตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดเฉพาะท่ีกําหนดไวในกฎกระทรวง

หมวด๔
การย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินและการสํารวจ

มาตรา๒๔ ใหเจาของท่ีดินซึ่งมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ียื่นแบบแสดงรายการท่ีดินเปนรายแปลงตามแบบท่ี
กระทรวงมหาดไทยกําหนดในกรณีท่ีท่ีดินอยูนอกเขตเทศบาลเม่ือผูวาราชการจังหวัดพิจารณาเห็นสมควรจะกําหนดใหเจา
พนักงานสํารวจทําการสํารวจแลวยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินแทนเจาของท่ีดินเปนรายแปลงท่ีทําการสํารวจก็ได

มาตรา๒๓ทวิ เพ่ิมเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ีพ.ศ. ๒๕๐๘พ.ศ.
๒๕๒๔

มาตรา๒๕ ถาบุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของท่ีดินตายเปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวย
เรื่องสาบสูญหรือเปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถใหผูจัดการมรดกหรือทายาทผูรับมอบอํานาจผู
ครอบครอง
ทรัพยสินผูอนุบาลผูพิทักษหรือผูจัดการทรัพยสินแลวแตกรณีมีหนาท่ีปฏิบัติการตามมาตรา๒๔

มาตรา๒๖ ถาเจาของท่ีดินเปนนิติบุคคลใหผูจัดการหรือผูแทนอ่ืนของนิติบุคคลนั้นมีหนาท่ีปฏิบัติการ
ตามมาตรา ๒๔ มาตรา๒๗ถาบุคคลหลายคนเปนเจาของท่ีดินรวมกันใหบุคคลเหลานั้นมีหนาท่ีรับผิดชอบรวมกันในการ
ปฏิบัติการตามมาตรา๒๔

มาตรา ๒๘ เพ่ือประโยชนในการสํารวจและยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินตามมาตรา๒๔วรรคสองใหเจาพนักงาน
สํารวจกําหนดวันเวลาท่ีจะทําการสํารวจและปดประกาศไวณท่ีทําการผูใหญบานแหงทองท่ีนั้นและใหเจาของท่ีดินหรือ
ผูแทนมีหนาท่ีชี้เขตและแจงจํานวนเนื้อท่ีดินตามกําหนดวันเวลานั้นและใหความสะดวกแกเจาพนักงานสํารวจเพ่ือการนั้น
ตามสมควรถาเจาของท่ีดินหรือผูแทนไมมาชี้เขตหรือไมยอมแจงจํานวนเนื้อท่ีดินหรือชี้เขตหรือแจงจํานวนเนื้อท่ีดินขาด
จากจํานวนท่ีเปนจริงหรือไมใหความสะดวกแกเจาพนักงานสํารวจเจาพนักงานสํารวจมีอํานาจเขาไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ี
เก่ียวของในระหวางพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการเพ่ือทําการสํารวจตามท่ีเห็นวาถูกตองได

มาตรา๒๙๑๔ แบบแสดงรายการท่ีดินสําหรับท่ีดินในเขตองคกรปกครองสวนทองถ่ินใดใหยื่นตอเจาพนักงาน
ประเมินณสํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีท่ีดินของผูเสียภาษีบํารุงทองท่ีตั้งอยูหรือสถานท่ีอ่ืนท่ีผูบริหาร
ทองถ่ินกําหนดโดยประกาศลวงหนาไวณสํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นไมนอยกวาสามสิบวัน
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มาตรา ๓๐ แบบแสดงรายการท่ีดินตามมาตรา๒๔และมาตรา๒๙ใหยื่นภายในเดือนมกราคมของปแรกท่ีมีการตี
ราคาปานกลางของท่ีดนิตามมาตรา๑๖แบบแสดงรายการท่ีดินท่ียื่นตามวรรคหนึ่งใหใชไดทุกปในรอบระยะเวลาสี่ปนั้น

มาตรา ๒๙ แกไขโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี๓) พ.ศ. ๒๕๔๓
มาตรา๓๑บุคคลใดเปนเจาของท่ีดินข้ึนใหมหรือจํานวนเนื้อท่ีดินเดิมของเจาของท่ีดินผูใดไดเปลี่ยนแปลงไปให

เจาของท่ีดินนั้นยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินตอ เจาพนักงานประเมินตามมาตรา๒๙ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีเปน
เจาของท่ีดินข้ึนใหมหรือนับแตวันท่ีจํานวนเนื้อท่ีดินไดมีการเปลี่ยนแปลงเวนแตในกรณีท่ีผูวาราชการจังหวัดกําหนดใหเจา
พนักงานสํารวจทําการสํารวจตามมาตรา๒๔วรรคสองก็ใหเจาของท่ีดินแจงตอเจาพนักงานสํารวจภายในกําหนดเวลา
เชนเดียวกันและใหเจาพนักงานสํารวจยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินตอเจาพนักงานประเมินตามมาตรา๒๙ภายในสามสิบวัน
นับแตวันท่ีไดรับแจงจากเจาของท่ีดิน

มาตรา๓๒ เจาของท่ีดินผูใดไดเปลี่ยนแปลงการใชท่ีดินอันเปนเหตุใหการลดหยอนตามมาตรา๒๒เปลี่ยนแปลง
ไปหรือมีเหตุอยางอ่ืนทําใหอัตราภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดินเปลี่ยนแปลงไปใหเจาของท่ีดินผูนั้นแจงการเปลี่ยนแปลง
ตอเจาพนักงานประเมินตามมาตรา๒๙ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีมีการเปลี่ยนแปลงหรือนับแตวันท่ีมีเหตุอยางอ่ืนทําให
อัตราภาษีบํารุงทองท่ีเปลี่ยนแปลงเวนแตในกรณีท่ีผูวาราชการจังหวัดกําหนดใหเจาพนักงานสํารวจทําการสํารวจตาม
มาตรา๒๔วรรคสองก็ใหเจาของท่ีดินแจงตอเจาพนักงานสํารวจภายในกําหนดเวลาเชนเดียวกันและใหเจาพนักงานสํารวจ
แจงการเปลี่ยนแปลงดังกลาวตอเจาพนักงานประเมินตามมาตรา๒๙ภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงจากเจาของ
ท่ีดิน

หมวด๕
การชําระภาษีบํารุงทองท่ี

มาตรา ๓๓ ในการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับปแรกของการตีราคาปานกลางของท่ีดินตามมาตรา๑๖หรือ
ของปท่ีมีการตีราคาปานกลางของท่ีดินใหมตามมาตรา๑๗ใหเจาพนักงานประเมินคํานวณภาษีบํารุงทองท่ีและแจงการ
ประเมินภายในเดือนมีนาคมแรกหลังจากการตีราคาปานกลางของท่ีดินตามวิธีการดังตอไปนี้

(๑) ในกรณีท่ีท่ีดินอยูในเขตเทศบาลหรือนอกเขตเทศบาลท่ีไมมีกํานันใหเจาพนักงานประเมินแจงการประเมิน
เปนหนังสือไปยังผูซึ่งมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ี

(๒) ในกรณีท่ีท่ีดินอยูนอกเขตเทศบาลท่ีมีกํานันใหเจาพนักงานประเมินปดประกาศแจงการประเมินไวณท่ีวาการ
อําเภอท่ีทําการกํานันและท่ีทําการผูใหญบานการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีท่ีเจาพนักงานประเมินคํานวณไวตามวรรค
หนึ่งใหใชเปนการประเมินภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับในปตอไปจนครบรอบระยะเวลาสี่ปตามมาตรา๒๑ใ นกรณีท่ีเจา
พนักงานประเมินไมอาจคํานวณภาษีบํารุงทองท่ีและแจงการประเมินภายในเดือนมีนาคมก็ใหแจงการประเมินภายหลัง
กําหนดเวลาดังกลาวได

มาตรา๓๔ ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีนําเงินไปชําระตอพนักงานเจาหนาท่ีณสํานักงานขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ินท่ีท่ีดินของผูเสียภาษีบํารุงทองท่ีตั้งอยูหรือสถานท่ีอ่ืนท่ีผูบริหารทองถ่ินกําหนดโดยประกาศลวงหนาไวณ
สํานักงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นไมนอยกวาสามสิบวัน มาตรา๓๔ทว๑ิ๖การชําระภาษีบํารุงทองท่ีนั้นใหถือวา
เปนการสมบูรณเม่ือไดรับใบเสร็จรับเงินท่ีพนักงานเจาหนาท่ีผูมีหนาท่ีในการนี้ไดลงลายมือชื่อรับเงินแลวเวนแตการชําระ
ภาษีตามวรรคสองการชําระภาษีบํารุงทองท่ีจะชําระโดยการสงธนาณัติตั๋วแลกเงินของธนาคารหรือเช็คท่ีธนาคารรับรอง
ทางไปรษณียลงทะเบียนไปยังสถานท่ีตามมาตรา๓๔ก็ไดโดยสั่งจายใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ินนั้นๆหรือชําระโดย
ผานธนาคารหรือโดยวิธีอ่ืนตามระเบียบท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนดและใหถือวาวันสงทางไปรษณียวัน
ชําระผานธนาคารหรือวันชําระโดยวิธีอ่ืนตามท่ีกําหนดเปนวันชําระภาษี

มาตรา๓๕ ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในเดือนเมษายนของทุกปในกรณีท่ีผูมี
หนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดรับแจงการประเมินตามมาตรา๓๑หรือมาตรา๓๒หรือภายหลังเดือนมีนาคมตามมาตรา๓๓
วรรคสามใหชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในสามสิบวันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน
มาตรา๓๖ผูวาราชการจังหวัดมีอํานาจประกาศขยายหรือเลื่อนกําหนดเวลาชําระภาษีบํารุงทองท่ีตามมาตรา๓๕ออกไปอีก
ไดตามความจําเปนแกกรณี
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มาตรา๓๖ทวิ๑๗ ถาเงินภาษีบํารุงทองท่ีท่ีตองชําระภายในกําหนดเวลา
ตามมาตรา๓๕หรือมาตรา๓๖แลวแตกรณีมีจํานวนตั้งแตสามพันบาทข้ึนไปผูมีหนาท่ีเสียภาษีจะขอผอนชําระเปนสาม
งวดๆละเทาๆกันก็ไดโดยแจงเปนหนังสือใหบุคคลตามมาตรา๓๕ทราบกอนการชําระภาษีงวดท่ีหนึ่ง๑๕มาตรา๓๔แกไข
โดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี (ฉบับท่ี๓) พ.ศ. ๒๕๔๓๑๖มาตรา๓๔ทวิเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี
(ฉบับท่ี๓) พ.ศ. ๒๕๔๓

มาตรา๓๖ทวิเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ีพ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับท่ี๒)
พ.ศ. ๒๕๒๙การผอนชําระภาษีตามวรรคหนึ่งตองชําระงวดท่ีหนึ่งตามกําหนดเวลาตามมาตรา๓๕หรือมาตรา๓๖แลวแต
กรณีงวดท่ีสองตองชําระภายในหนึ่งเดือนนับแตวันสุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีหนึ่งและงวดท่ีสามตองชําระภายในหนึ่งเดือน
นับแตวันสุดทายท่ีตองชําระงวดท่ีสองถาผูขอผอนชําระภาษีผูใดไมชําระภาษีบํารุงทองท่ีงวดใดงวดหนึ่งภายใน
กําหนดเวลาตามวรรคสองใหเจาของท่ีดินหมดสิทธิท่ีจะชําระภาษีเปนงวดและใหนําความในมาตรา๔๕ (๔) มาใชบังคับ
สําหรับงวดท่ียังไมชําระมาตรา๓๗ถาภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดินของเจาของเดียวกันในตําบลเดียวกันมีจํานวนไมถึงหนึ่ง
บาทเปนอันไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีสําหรับท่ีดินแปลงนั้น

มาตรา๓๘ ภาษีบํารุงทองท่ีจํานวนใดท่ีเจาพนักงานประเมินไดแจงหรือประกาศการประเมินแลวถามิไดชําระ
ภายในเวลาท่ีกําหนดใหถือเปนภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระ

มาตรา๓๙ เม่ือกรรมสิทธิ์หรือการครอบครองของเจาของท่ีดินไดโอนตกไปยังบุคคลอ่ืนใหผูรับโอนมีหนาท่ีรวมกับ
เจาของท่ีดินเดิมเสียภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระไมเกินหาปรวมท้ังปสุดทายท่ีมีการเปลี่ยนแปลงเจาของท่ีดินดวยสวนภาษี
บํารุงทองท่ีคางชําระเกินหาปคงอยูในความรับผิดของเจาของท่ีดินเดิมความในวรรคกอนมิใหใชบังคับแกผูรับโอนซึ่งได
กรรมสิทธิ์มาในการขายทอดตลาดโดยคําสั่งศาลหรือคําสั่งของเจาพนักงานพิทักษทรัพยในคดีลมละลายหรือ
คําสั่งขายทอดตลาดตามพระราชบัญญัตินี้

มาตรา๔๐ ในการปฏิบัติหนาท่ีเพ่ือการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระใหนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีมี
อํานาจดังตอไปนี้

(๑) มีหนังสือเรียกเจาของท่ีดินหรือบุคคลซึ่งเก่ียวของมาใหถอยคําหรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ
(๒) สั่งใหเจาของท่ีดินหรือบุคคลซึ่งเก่ียวของปฏิบัติการเทาท่ีจําเปนเพ่ือประโยชนในการเรงรัดภาษีบํารุงทองท่ี

คางชําระถาเจาของท่ีดินหรือบุคคลท่ีเก่ียวของไมยอมปฏิบัติการตาม (๑) หรือ
(๒) ใหนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํานาจเขาไปในท่ีดินหรือสถานท่ีท่ีเก่ียวของแกการจัดเก็บภาษีบํารุง

ทองท่ีคางชําระของผูมีหนาท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีในระหวางพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการเพ่ือ
สอบถามบุคคลใดๆหรือตรวจสอบตรวจคนบัญชีหรือเอกสารหรือยึดอายัดบัญชีหรือเอกสาร

มาตรา๔๑ ทรัพยสินของผูตองรับผิดชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระอาจถูกยึดอายัดหรือขายทอดตลาดเพ่ือนํา
เงินมาชําระภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระโดยใหนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีมีอํานาจออกคําสั่งเปนหนังสือยึดอายัดหรือ
ขายทอดตลาดไดแตคําสั่งเชนวานั้นจะออกไดก็แตโดยไดรับอนุญาตเปนหนังสือจากผูวาราชการจังหวัดการขายทอดตลาด
อสังหาริมทรัพยจะกระทํามิไดในระหวางระยะเวลาท่ีใหอุทธรณไดตามมาตรา๔๙หรือมาตรา๕๒และตลอดเวลาท่ีทําการ
พิจารณาและวินิจฉัยอุทธรณดังกลาวยังไมถึงท่ีสุดคําสั่งยึดจะกระทําไดเม่ือไดสงคําเตือนเปนหนังสือใหเจาของท่ีดินชําระ
ภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระทราบลวงหนาไมนอยกวาเจ็ดวันนับแตวันท่ีรับหนังสือนั้นโดยวิธีการสงหนังสือตามมาตรา๑๒
วิธีการยึดอายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินเพ่ือใหไดรับชําระภาษีบํารุง ทองท่ีคางชําระนั้นใหนําวิธีการในประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความแพงมาใชบังคับโดยอนุโลม

มาตรา๔๒ เงินท่ีไดจากการขายทอดตลาดนั้นใหหักไวเปนคาใชจายในการยึดอายัดหรือขายทอดตลาดเหลือ
เทาใดใหชําระเปนคาภาษีบํารุงทองท่ีถายังมีเงิน
เหลืออยูอีกใหคืนแกเจาของท่ีดิน

มาตรา๔๓ เม่ือไดมีการยึดหรืออายัดทรัพยสินไวแลวถาไดมีการชําระเงินคาใชจายในการยึดหรืออายัดและคา
ภาษีบํารุงทองท่ีคางชําระโดยครบถวนกอนการ
ขายทอดตลาดก็ใหนายอําเภอหรือนายกเทศมนตรีสั่งถอนคําสั่งยึดหรืออายัดนั้น
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มาตรา๔๔ ผูใดเสียภาษีบํารุงทองท่ีโดยไมมีหนาท่ีตองเสียหรือเสียเกินกวาท่ีควรตองเสียผูนั้นมีสิทธิไดรับเงินคืน
การขอรับเงินคืนใหยื่นคํารองตอนายอําเภอสําหรับนอกเขตเทศบาลหรือนายกเทศมนตรีสําหรับในเขตเทศบาลภายใน
หนึ่งปนับแตวันท่ีเสียภาษีบํารุงทองท่ีหรือนับแตวันท่ีไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณแลวแตกรณีในการนี้ใหผูยื่นคํารองสง
เอกสารหลักฐานหรือคําชี้แจงใดๆประกอบคํารองดวยการสั่งคืนภาษีบํารุงทองท่ีใหเปนอํานาจของนายอําเภอหรือ
นายกเทศมนตรีแลวแตกรณี

หมวด๖
เงินเพิ่ม

มาตรา๔๕ ใหเจาของท่ีดินเสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุง ทองท่ีในกรณีและอัตราดังตอไปนี้
(๑) ไมยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินภายในเวลาท่ีกําหนดใหเสียเงินเพ่ิมรอยละสิบของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษี

บํารุงทองท่ีเวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินกอนท่ีเจาพนักงานประเมินจะไดแจงใหทราบถึงการละ
เวนนั้นใหเสีย เงินเพ่ิมรอยละหาของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี

(๒) ยื่นแบบแสดงรายการท่ีดินโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีลดนอยลงใหเสียเงิน
เพ่ิมรอยละสิบของภาษีบํารุงทองท่ีท่ีประเมินเพ่ิมเติมเวนแตกรณีท่ีเจาของท่ีดินไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการท่ีดินให
ถูกตองกอนท่ี เจาพนักงานประเมินแจงการประเมิน

(๓) ชี้เขตแจงจํานวนเนื้อท่ีดินไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจโดยทําใหจํานวนเงินท่ีจะตองเสียภาษีบํารุงทองท่ี
ลดนอยลงใหเสียเงินเพ่ิมอีกหนึ่งเทาของภาษีบํารุงทองท่ีท่ีประเมินเพ่ิมเติม

(๔) ไมชําระภาษีบํารุงทองท่ีภายในเวลาท่ีกําหนดใหเสียเงินเพ่ิมรอยละยี่สิบสี่ตอปของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษี
บํารุงทองท่ีเศษของเดือนใหนับเปนหนึ่งเดือน ท้ังนี้ไมใหนําเงินเพ่ิมเติมตาม (๑) (๒) หรือ (๓) มาคํานวณเพ่ือเสียเงินเพ่ิม
ตาม (๔)ดวย

มาตรา ๔๖ เงินเพ่ิมใหถือวาเปนภาษีบํารุงทองท่ี
2. ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลนาทราย เรื่อง การลดหยอนและการยกเวนภาษีบํารุงทองท่ี

เพ่ือใหการจัดเก็บภาษีบํารุงทองท่ีเปนไปดวยความเรียบรอย อาศัยอํานาจตามความในมาตรา22  )1   (แหง
พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี พ.ศ. 2508 ซึ่งแกไขเพ่ิมเติม โดยพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองท่ี  )ฉบับท่ี3  (พ .ศ. 2543
องคการบริหารสวนตําบลนาทราย จึงไดตราขอบัญญัติตําบลนี้ข้ึน โดยความเห็นชอบของสภาองคการบริหารสวนตําบล
นาทราย ดังนี้

ขอ1 ขอบัญญัติตําบลนี้เรียกวา ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลนาทราย เรื่อง การลดหยอนและการยกเวน
ภาษีบํารุงทองท่ี ประจําป พ.ศ. 2550

ขอ 2 ขอบัญญัติตําบลนี้ใหใชบังคับนับแตวันถัดจากประกาศ 15 วัน
ขอ3 ใหบุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของท่ีดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงท่ีอยูในเขตตําบลนาทราย อําเภอเมือง ฯ

จังหวัดนครศรีธรรมราช และใชท่ีดินนั้นเปนท่ีอยูอาศัยของตน เปนท่ีเลี้ยงสัตวของตน หรือประกอบกสิกรรมของตน ให
ลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองท่ีไดใน จํานวน 5 ไร
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13.ข้ันตอน ระยะเวลา และสวนงานท่ีรับผิดชอบ
ท่ี ประเภทข้ันตอน รายละเอียดของข้ันตอน

การบริการ
ระยะเวลา
ใหบริการ

สวนงาน /
หนวยงานท่ี
รับผิดชอบ

หมายเหตุ

1 การตรวจสอบเอกสาร ผูขอยื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษี (แบบภ.บ.ท. 5)

10 นาที องคการบริหาร
สวนตําบล
นาทราย
อําเภอเมือง
นครศรีธรรมราช
จังหวัด
นครศรีธรรมราช

กองคลัง
ฝายจัดเก็บรายได

2 การพิจารณา เจาหนาท่ีประเมินคาภาษี 5 นาที องคการบริหาร
สวนตําบลนา
ทรายอําเภอเมือง
นครศรีธรรมราช
จังหวัด
นครศรีธรรมราช

กองคลัง
ฝายจัดเก็บรายได

3 การลงนาม/
คณะกรรมการมีมติ

ออกใบเสร็จรับเงิน/ชําระเงิน 3 นาที องคการบริหาร
สวนตําบลนา
ทรายอําเภอเมือง
นครศรีธรรมราช
จังหวัด
นครศรีธรรมราช

กองคลัง
ฝายจัดเก็บรายได

ระยะเวลาดําเนินการรวม 18 นาที

14.งานบริการนี้ผานการดําเนนิการลดข้ันตอน และระยะเวลาปฏิบัติราชการมาแลว
ยังไมผานการดําเนินการลดข้ันตอน

15.รายการเอกสารหลักฐานประกอบการย่ืนคําขอ
15.1) เอกสารยืนยันตัวตนท่ีออกโดยหนวยงานภาครัฐ

ท่ี รายการเอกสาร
ยืนยันตัวตน

หนวยงานภาครัฐผู
ออกเอกสาร

จํานวนเอกสาร
ฉบับจริง

จํานวนเอกสาร
สําเนา

หนวยนับ
เอกสาร

หมายเหตุ

1 บัตรประจําตัว
ประชาชน

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ -

2 สําเนาทะเบียน
บาน

กรมการปกครอง 0 1 ฉบับ -

15.2) เอกสารอ่ืน ๆ สําหรับย่ืนเพิ่มเติม
ท่ี รายการเอกสาร

ย่ืนเพิ่มเติม
หนวยงานภาครัฐผู

ออกเอกสาร
จํานวนเอกสาร

ฉบับจริง
จํานวนเอกสาร

สําเนา
หนวยนับ
เอกสาร

หมายเหตุ

1 เอกสารสิทธิ์ท่ีดิน
เชนสําเนาโฉนด

กรมท่ีดิน 0 1 ฉบับ -
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ท่ี รายการเอกสาร
ย่ืนเพิ่มเติม

หนวยงานภาครัฐผู
ออกเอกสาร

จํานวนเอกสาร
ฉบับจริง

จํานวนเอกสาร
สําเนา

หนวยนับ
เอกสาร

หมายเหตุ

ท่ีดินน.ส.3 อ่ืนๆ
2 กรณีรายเกาท่ีเคย

ยื่นแบบชําระภาษี
ไวแลวใหนํา
ใบเสร็จรับเงินคา
ภาษีบํารุงทองท่ี
ในปท่ีผานมา

องคการบริหารสวน
ตําบลนาทราย
อําเภอเมือง

นครศรีธรรมราช
จังหวัด

นครศรีธรรมราช

1 0 ฉบับ -

คาธรรมเนียม
ไมมีขอมูลคาธรรมเนียม

16.ชองทางการรองเรียน
ชองทางการรองเรียน
ณ ท่ีทําการองคการบริหารสวนตําบลนาทราย (กองคลังฝายจัดเก็บรายได) หมูท่ี 1 ตําบลนาทราย
อําเภอเมืองนครศรีธรรมราช จังหวัดนครศรีธรรมราช รหัสไปรษณีย 80280
หมายเหตุ
1. ทางอินเทอรเน็ต (http://www.nasai.go.th)
2. ทางโทรศัพท :  0 7576 4101 ตอ 3
3. ทางไปรษณียท่ีทําการองคการบริหารสวนตําบลนาทราย (กองคลัง) หมูท่ี 1 ตําบลนาทราย
อําเภอเมืองนครศรีธรรมราชจังหวัดนครศรีธรรมราช 80280
4. ศูนยรับเรื่องาราวรองทุกขขององคการบริหารสวนตําบลนาทราย (โทร. 0 75764 1011 ตอ 2)
5. รองเรียนดวยตนเอง
6. ตูรับฟงความคิดเห็น (ตั้งอยูณศูนยบริการขอมูลขาวสารขององคการบริหารสวนตําบลนาทราย)

17.ตัวอยางแบบฟอรม ตัวอยาง และคูมือการกรอก
ไมมีแบบฟอรม ตัวอยาง และคูมือการกรอก

18. หมายเหตุ
วันท่ีพิมพ 19/08/2558
สถานะ รออนุมัติข้ันท่ี 1 โดยหัวหนา

หนวยงาน (Reviewer)
จัดทําโดย องคการบริหารสวนตําบล

นาทรายอําเภอเมือง
นครศรีธรรมราช
จังหวัดนครศรีธรรมราช

อนุมัติโดย -
เผยแพรโดย -


